§ 171. *Conditio servorum in aliis gentibus.* — Moses

quidem hanc erga mancipia humanitatem sæpius inculcavit, et momentis fortissimis munivit; nihilominus nonnunquam duris in hoc hominum genus actum est, Jer. 54, 8, 22. Negari tamen nequit, mancipia Hebræorum meliori sorte, quam aliarum gentium gavisa fuisse, ut ex illis notissimis tumulibus servorum inter Græcos et Romanos liquet. Nec mirum; nam Hebræi ad humanitatis officia, his hominibus præstanda, momentis gravibus impellebantur, quæ aliis gentibus deerant, inter quas nulla mancipios quies, nullum legum præsidium erat, et pæne atrocissimæ imminabant. Fugaces et de fugâ suspecti stigmaie plerumque in fronte signabantur, ad quod Gal. 6, 17, Apoc. 14, 9; 22, 4, alluditur. Ab omnibus festis communibus et ab ipso religionis exercitio arcebantur, quod apud Hebræos secus erat, et in Ecclesiâ Christianâ, ex gentibus collectâ, mox mutatum fuit, Gal. 3, 28, Coloss. 3, 10, 11. Phil. 4, 1 Cor. 12, 15. Eph. 6, 8. Prohibebantur vesci de illis, quibus occupabantur. Pollux in voce *παυσανίας*: matrimonium seu contubernium eis non facillè concedebatur; peculium eorum in arbitrio dominorum erat, et de eo domipis dona ferre tenebantur. Quibus felicioribus esse licuit, ut manumitterentur, nomen tamen hæsi *liberorum*, *libertorum*, atque etiam liberi eorum nomine *libertinorum* distinguebantur, ut tacem immortale dominorum. Misera ergo erat ubique conditio mancipiorum, et ingentis magnæ prerogativæ eminebat, de qua Judei Joan. 8, 55, gloriantur, et quam Paulus amplecti sœdet, si jure obtineri possit, 1 Cor. 7, 21, 25. Rom. 8, 15. Hinc patet, quid sibi velit comparatio peccatoris, aut etiam Judæi sub lege Mosaicâ cum statu servitutis, atque Christiani prohi cum statu libertatis, Joan. 8, 52, 51. Rom. 6, 17. Jac. 1, 25. Comparatio illa peccatoris, jam philosphis usitata, Judæis ætate Christi approximè nota fuit; quare Christum Joan. 8, 54, 54, facillè intelligere potuissent, nisi eodum in scripo quærere maluissent.

CAPUT XI.

DE MORIBUS ATQUE RITIBUS CONVERSATIONIS.

§ 172. *Mores Hebræorum.* — Indoles Hebræorum exhibet communia Orientalibus vitia, arrogantiam, luxum, pompam et mollietatem. Arrogantia Hebræorum ultimis temporibus erat maxima, Thalmud. Bab. metziap. 85, 1. Joan. 8, 55. Oppressiones et extoriones, atque dolus sub specie amicitie erant vitia magnatum, quæ propheta perpetuò reprehendunt; occurrunt tamen insignia quoque magnanimitatis exempla, Gen. 14, 25; 44, 56. Jud. 8, 25. 1 Sam. 12, 5, 4; 18, 1; 20, 4, 8; 21, 14; 25, 16, 18; 24, 7, 12; 26, 9, 12. 1 Reg. 20, 51. Singularis Hebræorum per totam historiam est incoercibilis et inflexibilis Act. Ap. 7. Pro civitas ad idololatram post exitum desit; si hæc insaniam, ætate Machabæorum rursus Judæos permultos politissimos invasit, potiori tamen gentis parti non prevaluit. — Virtutes politice erant industria in rusticâ, et fortitudo in bello, quâ quibusdam temporibus, in primis Davidis et Machabæorum, excellenter,